
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc.  42                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 10 MAGGIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI  Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Gatto 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO)  
AVENTE AD OGGETTO: SENZATETTO NEL CENTRO DI TORINO. 

 
 
 
 



N. doc. 42 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO DEL 
10/05/2017 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: SENZATETTO NEL CENTRO DI TORINO. 
 
 

CONSIDERATO CHE 
Facendo un giro per il centro di Torino ci si può imbattere facilmente in letti e 
accampamenti improvvisati. Tante persone senza fissa dimora, che purtroppo hanno 
perso tutto, hanno trovato rifugio a fianco della vecchia cittadella di via Cernaia, sotto i 
portici di via Roma, di Via Sacchi, di corso Vittorio ed in tante altre vie del quartiere. 
Queste persone dormono a cielo aperto, al gelo, con letti arrangiati e ogni sera si trovano 
un piccolo spazio dove passare la notte. A volte bivaccano anche di giorno a ridosso dei 
negozi chiedendo l’elemosina ai passanti, a volte seduti a volte in piedi. Negli ultimi mesi si 
è assistito a un’escalation del fenomeno; ormai quasi ad ogni angolo del centro ci sono 
delle vere e proprie baraccopoli. Queste persone vertono in serissime difficoltà e il 
Comune deve prendere dei seri provvedimenti per aiutarli.  
 

RITENUTO CHE 
Esistono delle strutture sociali dove i senza tetto possono essere indirizzati ma talvolta 
non è un compito facile in quanto alcuni non accettano una sistemazione alternativa. I 
senzatetto a volte preferiscono, proprio per loro scelta, rimanere in strada e dunque si 
concentrano in centro, in particolare sotto i portici perché sono le aree più protette.  

RITENUTO CHE 

Si tratta di un grave e crescente problema sociale e umano che va affrontato. Vi sono 
tante cause che portano a questa condizione: la perdita della casa, la perdita del lavoro, la 
vedovanza, la separazione, l’ abbandono delle cure ospedaliere o di lungodegenza, i 
problemi di tossicodipendenza, i problemi economici, i problemi mentali oppure altri 
deliberatamente scelgono di non avere una residenza permanente, includendo viandanti a 
piedi e quelli che hanno forti convincimenti spirituali personali.  

CONSTATATO ALTRESI' CHE 
La situazione sta degenerando e l’amministrazione attuale non può e non deve ignorare il 
fenomeno. E’ una situazione molto grave sia per i senza dimora che  per i commercianti e 
per i cittadini e se Torino ha deciso di puntare sul turismo deve anche pensare 
all’immagine che dà a chi arriva da fuori e non la conosce. I cittadini e i commercianti del 
quartiere hanno più volte fatto appello contro l'emergenza, chiedendo di trovare una 
soluzione ma purtroppo di risposte ne hanno avute sempre poche. 
Tutto cio’ premesso 
Si interpella la Sindaca per sapere: 
- Quali azioni intenda intraprendere per aiutare i senza tetto. 
-  Quali azioni intenda intraprendere per tutelare il decoro urbano, il commercio e il 
turismo. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Poggio e Santiangeli. 
 
La Consigliera Poggio presenta il seguente emendamento soppressivo al 4° capoverso: eliminare dalle parole 
“oltre al problema” fino alle parole “nostra città” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Straniero. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 23 
VOTI FAVOREVOLI: 
VOTI CONTRARI: 

N. 22 
N. 1 
 

Esito: l’emendamento è approvato 
 
 
La Consigliera Poggio presenta il seguente emendamento sostitutivo al 4° capoverso, riga 4, sostituire la 
parola “ma” con la parola “che” 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: 
 

N. 24 
 
 

Esito: l’emendamento è approvato 
 
 
La Consigliera Poggio presenta il seguente emendamento soppressivo al 5° capoverso: eliminare la frase 
dalle parole “se intende” fino alla parola “sociale” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: 
 

N. 24 
 

Esito: l’emendamento è approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 



 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: N. 24 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “SENZATETTO NEL CENTRO DI TORINO”. 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 


